ASSOCIAÇÃO BAIANA DOS PRODUTORES DE ALGODÃO - ABAPA

CNPJ. 03.932.543/0001-35

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E

EXTRAORDINÁRIA

Em conformidade com as atribuições conferidas ao Presidente nos artigos 24, 25 e 26 do

ESTATUTO SOCIAL DA ASSOCIAÇÃO BAIANA DOS PRODUTORES DE ALGODÃO (ABAPA), o

Presidente Luiz Carlos Bergamaschi convoca os senhores Associados a comparecerem à

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada no dia 16 de abril de 2024,

no auditório da ABAPA, situado na avenida Ahylon Macêdo, nº 919, Morada Nobre, em

Barreiras/BA. Conforme normas estatutárias, a Assembleia Geral Ordinária (“AGO”) terá a

primeira convocação impreterivelmente às 15h, com a presença da maioria simples dos

associados. Caso o quórum mínimo não seja alcançado, será realizada segunda convocação, às

15h30 do mesmo dia, com qualquer número de associados. A Assembleia Geral Extraordinária

(“AGE”) terá início logo em seguida à AGO, com espaço de 15 minutos entre a primeira e a

segunda chamadas. A ordem do dia que será deliberada nas Assembleias será a seguinte:

I – Assembleia Geral Ordinária:

1. Prestação e aprovação de contas do exercício 2023;

2. Aprovação do orçamento para 2024;

3. Definição do novo valor da análise da fibra pelo laboratório para o ano de 2024;

4. Eleição da Comissão Eleitoral - Biênio 2025-2026.

II – Assembleia Geral Extraordinária:
1. Proposta de mudança de redação do Estatuto Social da Abapa;

2. Apresentação da renovação do Better Cotton Initiative (BCI) – Abrapa;

3. Apresentação do Estudo elaborado pela Universidade Federal de Viçosa - Retorno Social

dos Investimentos dos projetos da ABAPA;

4. Assuntos gerais.

Barreiras, 05 de abril de 2024.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Bergamaschi,

Presidente da Abapa,

Associação Baiana dos Produtores de Algodão